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1 Úvod

Cílem této práce je analýza, hodnocení současného stavu softwarové firmy agentes IT

v oblasti komunikačního mixu a následné vypracování doporučení na online komunikaci,

kterou společnost využívá nejvíce. Toto doporučení se vztahuje na webové stránky a so-

ciální síť Facebook.

Každý prvek komunikačního mixu je pro každou společnost velmi důležitý, jeli-

kož se prostřednictvím těchto prvků dostávají ke svým stálým, nebo novým potencionál-

ním zákazníkům.

Za posledních několik let se hojně začaly rozvíjet informační a komunikační tech-

nologie, které v současné době hrají v každé společnosti velmi významnou roli. Například

na internetu, či na sociálních sítích stráví lidé mnoho času a setkávají se zde s reklamou.

Na internetu se vyskytuje mnoho forem reklamy, kdy prvotním cílem je upoutat pozor-

nost zákazníka, aby si koupil nabízený produkt. Vzhledem k tomu, že reklama jako pro-

středek k získání zákazníka je velice důležitá, rozhodla jsem se ve své bakalářské práci

analyzovat současný stav komunikačního mixu firmy agentes IT se zaměřením na online

komunikaci.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. První částí je literární rešerše, kde jsou

popsány teoretické pojmy, které souvisejí s marketingem. Následně je teoretická část roz-

dělena na další pododdíly, které se týkají marketingového mixu, komunikace a marketin-

gové komunikace. Podrobně jsou popsány všechny prvky komunikačního mixu, které

hrají v této práci významnou roli.

Druhou částí je část praktická. Tato část je zaměřena na komunikační mix vybrané

softwarové společnosti. Na začátku praktické části jsou rozebrané prvky komunikačního

mixu, které společnost využívá. Jelikož je zvolená společnost především zaměřena na

online komunikaci, je tento způsob komunikace podrobně analyzován. Hlavní oblastí jsou

webové stránky, které jsou podrobně rozebrány a popsány, poté je zpracována jejich ana-

lýza. Prvním zdrojem pro získání dat pro analýzu byly marketingové online nástroje Go-

ogle Analytics, které jsou společností využívány. Dalším zdrojem bylo dotazníkové šet-

ření, ve kterém byly zahrnuty otázky týkající se přehlednosti, srozumitelnosti a grafickým

zpracováním webových stránek. Data z dotazníkového šetření byla získána od respon-

dentů, kteří webové stránky navštívili a zodpověděli na vybrané otázky. Data byla ná-

sledně vyhodnocena, graficky zpracována a okomentována. Vytvořené tabulky a grafy
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umožňují větší názornost a přehlednost získaných výsledků. Po dotazníkovém šetření

byly vyhodnoceny komunikační prvky společnosti na dalších sociálních sítích, na kterých

má společnost profil a kde zveřejňuje své příspěvky v podobě fotek, videí a článků. Prak-

tická část také obsahuje zhodnocení nákladů, které společnost vynaložila za online mar-

keting v roce 2018.
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2 Literární rešerše

2.1 Marketing

Marketing vznikl koncem 19. století jako reakce na to, že se již vyrobené zboží neprodá-

valo tak rychle, jako vyrábělo. (Švarcová, 2016)

O veškerých produktech zákazníci věděli, byly levné a kvalitní, přesto si je nikdo

nekoupil. Podnikatelé museli najít způsob, jak daný problém vyřešit. Začali si klást

otázku PROČ, a tím začali zjišťovat, z jakého důvodu se jejich produkty nekupují. (Švar-

cová, 2016)

Dle Zamazalové a kol. (2010) je hlavní podstatou marketingu nalézt rovnováhu

mezi potřebami a zájmy zákazníka a podnikatelského subjektu. Nehledě na to, že by se

měl brát v úvahu na konci každého marketingového rozhodnutí zákazník.

Marketing představuje řízení trhů tak, aby docházelo ke směně a vztahům, s cílem

uspokojit potřeby a přání. Jde o proces. Prodávající musí vyhledat kupujícího a znát jeho

potřeby. Vytvořit kvalitní výrobky a služby, ty co nejlépe zpropagovat, aby se dostaly

k zákazníkům, skladovat a následně dodávat. (Kotler P., Wong V., Saunders J., Ar-

mstrong G., 2007)

Základní koncepce, na nichž je marketing založen, jsou:

• koncepce lidských potřeb, které se definují jako pocit nedostatku a jsou při-

rozenou součástí života. Zahrnují fyzické a sociální potřeby.

• touhy a přání, které jsou formou, v níž se dané potřeby promítají. Přání jsou

dány společností, ve které určitý člověk žije.

• poptávka. Poptávka je dána potřebami a přáními člověka a je založena na

kupní síle zákazníků. (Kotler a Armstrong, 2003)

Mnoho lidí si myslí, že marketing znamená prodej, nebo si myslí, že marketingové

aktivity začínají, až když se vyrobí zboží. Marketing zahrnuje prodej, reklamu ale i mno-

hem více. Zahrnuje také analýzu potřeb spotřebitelů, zajištění informací potřebných pro

výrobu zboží a tím vytváření a udržování vztahů se spotřebiteli a dodavateli. (Jyoti, 2010)
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 Cíle marketingu

Cílem marketingu je znát a chápat zákazníka tak, aby vyrobené produkty či služby co

nejpřesněji uspokojovaly jeho potřeby a přání a prodávaly se samy. (Kotler P., Wong V.,

Saunders J., Armstrong G., 2007)

Definice marketingu

Marketing lze definovat různými způsoby. Dle Bunešové (2004) můžeme marketing chá-

pat jako činnosti uspokojující potřeby, přání a požadavky zákazníků i spotřebitelů, na zá-

kladě kterých porovnáváme možnosti své firmy z hlediska vědy, techniky v návaznosti

na prostor a čas a to vše za účelem dosahování dlouhodobého zisku.

Dle Kotlera a Armstronga (2003) je marketing společenský a manažerský proces,

který uspokojuje potřeby a přání jednotlivců či skupin v rámci výroby, směny nebo jiných

hodnot.

Definice CIM (Autorizovaný institut marketingu) a AMA (Americká marketin-

gová asociace) uznávají marketing jako „manažerský proces“ a „aktivitu“, ačkoli mnoho

firem organizuje marketing jako diskrétní oddělení i proti dalším oddělením. Definice

CIM a AMA jsou podobné, protože zdůrazňují důležitost zákazníka, jeho potřeby a po-

žadavky. (Baines & Fill & Page, 2011)

Marketingový mix

Marketingový mix představuje soubor čtyř kontrolovaných marketingových proměn-

ných, které jsou připraveny k tomu, aby výrobní program firmy směřoval k efektivnímu

prodeji výrobků. (Clemente N., 2004)

Podle autorů Kotlera a Armstronga (2003) je marketingový mix soubor taktických

marketingových nástrojů z hlediska cenové, komunikační, distribuční a výrobkové poli-

tiky podniku, které umožňují upravit nabídku firmy podle přání zákazníků.

Klasická podoba marketingového mixu se skládá z prvků 4P, kterými je produkt,

cena, distribuce a promotion. Tento mix se na trh dívá z pohledu prodávajícího. Proto se

doporučuje používat marketingový mix i z hlediska kupujícího, který je sestavený

z prvků 4C, tedy zákazník, náklady, pohodlí a komunikace. (Jakubíková, 2013)
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Když má marketingové oddělení firmy promyšlené 4C z hlediska cílového zákaz-

níka, je mnohem jednodušší stanovit 4P, poněvadž je určení 4P samo o sobě hodně ob-

tížné z důvodu jejich vzájemných vztahů, tzn. realizace výrobní a obchodní strategie, me-

tod prodeje, reklamy a celkového marketingového přístupu. Marketingové nástroje se vy-

bírají i s přihlédnutím k příslušné fázi životního cyklu produktu. Například v zaváděcí

fázi přinesou největší užitek reklama a publicita, protože musí mezi zákazníky vytvořit

povědomí o výrobku a vzbudit zájem. Výběr těchto nástrojů závisí na velikosti podniku.

Podniky s vysokým postavením na trhu si mohou dovolit více reklamy, poněvadž mají

mnohem větší objem prostředků na její financování, kdežto naopak pro menší podniky je

vhodnější více využívat podporu prodeje. (Kotler, 2003)

Dle Horákové (2003) je dobrý marketingový mix výstupem dobře provedeného

marketingu.

Produkt

Produkt je dle Kotlera P., Wongové V., Saundersona J., Armstronga G., (2007) cokoli,

co se nabízí na trhu ke koupi, ke spotřebě či použití. Slouží k uspokojení potřeb u zákaz-

níků, k tomu je však potřeba, aby nejprve upoutal jejich pozornost a vytvořil přání daný


[…]


níky mladší generace, muže, zejména v oblastech s největší četností návštěv webových

stránek.

Pro analýzu webových stránek společnosti bylo realizováno dotazníkové šetření.

Toto šetření mezi respondenty představuje důležité informace pro společnost, protože je

zaměřené jak na kladné, tak i záporné stránky online komunikace společnosti se svými

potencionálními uživateli a přináší tak konkrétní náměty pro zlepšení v marketingové ob-

lasti společnosti. Na základě zjištěných dat lze říci, že pouze 10 % mělo před výzkumem

povědomí o firmě. Dle zjištěných dat se na webových stránkách uživatelé zdržují pouze

krátce, jelikož pro ně obsah stránek není příliš poutavý. Nejvíce byli respondenti spoko-

jeni s přehledností a designem. Naopak by doplnili ceník s nabízenými službami. Z do-

poručení pro úpravu webových stránek navrhuji použít na webových stránkách světlejší
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barvy a snažit se o to, aby obsah první stránky více upoutával pozornost uživatelů. Obsah

stránek by se měl více využívat nový design včetně úpravy loga společnosti.

Poslední analýzou byla analýza sociálních sítí. Firma v roce 2018 zveřejnila pouze

28 příspěvků na Facebooku, přičemž nejvíce oblíbené byly fotografie. Počet sledujících

byl téměř konstantní (115) a zvyšoval se minimálně. Na Instagramu má společnost 37

sledujících, z čehož plyne, že ani na této sociální síti není příliš aktivní. Proto by bylo

vhodné častěji aktualizovat příspěvky, pořádat soutěže. Bylo také doporučeno, aby si spo-

lečnost zařídila profil na internetovém serveru YouTube, kde by mohla publikovat videa

týkající se společnosti.

Na závěr lze konstatovat, že klasické prvky komunikačního mixu jsou využity

pouze minimálně a online komunikace je také slabá. Společnost by měla usilovat o větší

reklamu, více cílit na své zákazníky. Zlepšením online komunikace by se mohlo zvýšit

povědomí o společnosti a nalákat tím více potenciálních zákazníků.

Na základě provedených analýz byly zjištěny rezervy v oblasti online komunikace

společnosti agentes IT a byla navržena opatření pro zlepšení situace.
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 Summary and Keywords

The aim of this thesis is to analyse and evaluate the current state of marketing communi-

cation of a software company and then elaborate a recommendation in the field of

communication mix, particularly online communication. The chosen corporation is

a small software company agentes IT, which employs 23 employees and operates in

České Budějovice. The company specialises on the development of mobile application,

information system and IT outsourcing.

This thesis is divided into several parts. In the beginning of a practical part, the

elements of communication mix were described. Since other elements are not used that

much by the company, the description is not so voluminous. Since the company focuses

of all the communication elements mainly on online marketing, this thesis gives bigger

attention to this aspect. The practical part deals mainly with webpage and social networks

the company uses. The webpage of the company was thoroughly described, followed with

its analysis. The analysis was divided into two parts: evaluation by the means of Google

Analytics tools and by the means of survey. Other online tool used by the company are

social networks. Company’s Facebook page was analysed as well, with the help of the

data obtained from the Facebook page statistics and then social network Instagram. Then

the next chapter followed, where were pictured all costs given on online marketing in

2018. Since the company uses only remarketing and search campaigns, it pays low prices

for the advertising. After the data collection, graphs and tables were created for a better

overview. In the conclusion of the thesis, recommendations for online marketing are

suggested. It would be fitting to focus more on the social networks. From the obtained

data is obvious, that many respondents have not heard about agentes IT ever before.

i would recommend to focus more on the social networks and promotion. That way the

company would raise the awareness about itself and get more potential customers.

Key words: marketing, promotional mix, web page, social networks, online

communication.
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 Přílohy

Příloha 1: Dotazník k hodnocení webových stránek společnosti

1. Slyšel/a jste někdy o společnosti Agentes IT?

Ano ne

2. Jsou webové stránky firmy atraktivní? (Bodování je následující: 1-nejlepší, 5-nej-

horší)

1 2 3 4 5

3. Je obsah webových stránek přesvědčivý?

1 2 3 4 5

4. Jsou webové stránky přehledné?

1 2 3 4 5

5. Jsou webové stránky intuitivní? (Jednoduché na ovládání)

Ano ne

6. Umožňují stránky jednoduchou komunikaci? (Možnost zpětné vazby, aktualizace

webových stránek)

1 2 3 4 5

7. Jsou webové stránky pro návštěvníka srozumitelné?

1 2 3 4 5

8. Mají webové stránky odpovídající design pro cílovou skupinu?

1 2 3 4 5

9. Je cílová skupina z webových stránek zřejmá?

Ano ne

10. Je z webových stránek zřejmé poslání (mise), vize (cíle firmy) a hodnoty (pocti-

vost, čestnost, vztah ke klientům)?

1 2 3 4 5

11. Jsou na webových stránkách Agentes IT aktuální informace? (Reference, nabídka,

kontakt)

ano ne

12. Zhodnoťte, prosím, celkovou úroveň webových stránek.

1 2 3 4 5

13. Bylo pro Vás obtížné najít potřebné informace?

ano ne

Pokud jste zaškrtli odpověď ano, co konkrétně pro Vás bylo obtížné vyhledat?

...................................................................................................

14. Slovně zhodnoťte, co se Vám na stránkách líbí.

.....................................................................................................................

15. Slovně zhodnoťte, co se Vám na stránkách nelíbí.

....................................................................................................................

16. Co byste navrhli na zlepšení webových stránek?

…………………………………………………………………………...

17. Zaškrtněte: muž/žena

18. Kolik je Vám let?

a) 15-20

b) 21-26

c) 27-45

d) 45 a více

19. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Základní

b) Střední s výučním listem

c) Střední s maturitou

d) Vyšší odborné

e) Vysokoškolské