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Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Bakalářská práce je zaměřena na aktuální téma marketingové komunikace firmy. Stanovený cíl
práce analyzovat a zhodnotit současný stav marketingové komunikace firmy byl realizován na
základě dotazníkového šetření, strukturovaných rozhovorů a on line komunikace. Teoretická část
práce představuje podrobnou odbornou rešerši aktuálních domácích i zahraničních zdrojů, na které
navazuje praktická část. Ta obsahuje analýzu on line komunikace prostřednictvím webových
stránek firmy, analýzu komunikace na sociálních sítích Facebook, Instagram a doporučení pro
zlepšení, která vyšla z provedené analýzy. Zjištěné výsledky budou přínosné pro softwarovou
firmu, protože jí umožní zlepšit image na internetu a pomocí zjištěných výsledků analýzy nákladů a
přínosů on line komunikace efektivněji zaměřit vynakládané náklady.
Cíl práce byl splněn, je vypracována pečlivě a zodpovědně a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Jaká konkrétní opatření byste navrhla firmě, aby se více zviditelnila na internetu?
2. Na která témata byste doporučila se zaměřit na sociálních sítích, abyste přilákala mladé
uživatele těchto sítí?

Datum: 07.05.2019 Podpis oponenta